
SEDUTE DELLE COMMISSIONI 

G I U S T I Z I A (2*) 

GIOVEDÌ 6 AGOSTO 1964 

Presidenza del Vice-Presidente 
KUNTZE 

Interviene il Ministro di grazia e giustizia 
Reale. 

La seduta ha inizio alle ore 18. 

IN SEDE CONSULTIVA 

«Norme per accelerare i programmi edilizi della 
Gestione case per lavoratori e degli altri Enti 
di edilizia economica e popolare» (721). 
(Parere alle Commissioni riunite 7a e 10a). 

Il Vice-Presidente Kuntze illustra breve­
mente il disegno di legge che integra le nor­
me della legge 18 aprile 1962, n. 167, esten­
dendone il campo di applicazione e preve­
dendo la possibilità che la GESCAL si so­
stituisca ai Comuni nella espropriazione e 
nell'urbanizzazione primaria delle aree nel­
l'ambito dei piani di zona, anche se soltanto 
adottati dai Consigli comunali con delibere 
approvate dall'autorità tutoria. Il Vicepre­
sidente si sofferma sull'articolo 3 del pro­
getto per il quale la misura dell'indennità di 
espropriazione delle aree non comprese nei 
piani suddetti è determinata in base alle nor­
me della legge 15 gennaio 1885, n. 2892 (leg­
ge per Napoli). Il senatore Kuntze conclude 

N. B. — Il comunicato relativo alla seduta 
agosto 1964 è stato pubblicato a ] 

invitando la Commissione, ad esprimere, per 
la parte di sua competenza, parere favore­
vole. 

Si apre quindi un ampio dibattito al quale 
partecipano, oltre al Vice-Presidente e al 
ministro Reale, i senatori Maris, Caroli, Ber-
lingieri, Morvidi, Pafundi, Monni e Cullo. 

La Commissione si pronuncia infine con­
formemente alla proposta del Vice-Presiden­
te Kuntze. Nel parere si darà inoltre notizia 
dell'auspicio, espresso da una parte dei com­
ponenti la Commissione, perchè si proceda 
ad una modificazione dell'attuale procedura 
per la dichiarazione di pubblica utilità, con 
particolare riguardo ai poteri attualmente 
attribuiti al Prefetto, che potrebbero essere 
più opportunamente attribuiti all'Ammini­
strazione provinciale. 

«Attribuzione di un assegno integrativo mensile 
ai magistrati ordinari, ai magistrati del Consi­
glio di Stato, della Corte dei conti e della Giu­
stizia militare e agli avvocati e procuratori del­
lo Stato» (686), approvato dalla Camera dei 
deputati. 
(Parere alla 5a Commissione). 

Anche su questo disegno di legge riferisce 
il Vice-Presidente Kuntze, il quale conclude 
invitando la Commissione ad esprimere pa­
rere favorevole, per la parte di propria com­
petenza. 

Dopo brevi interventi dei senatori Monni, 
Maris e Pafundi, nonché del Ministro guarda­
sigilli, la Commissione esprime parere favo­
revole all'approvazione del disegno di legge, 

della 5a Commissione tenutasi martedì 4 
parte. 



Sedute delle Commissioni — 11 — 6 Agosto 1964 

con l'auspicio che si proceda quanto prima 
all'unificazione di tutte le voci nelle quali 
sono attualmente frazionate le retribuzioni 
delle diverse categorie dei dipendenti dello 
Stato. 

La seduta è tolta alle ore 19. 

I N D U S T R I A (9«) 

GIOVEDÌ 6 AGOSTO 1964 

Presidenza del Presidente 
Bussi 

Interviene il Ministro delVindustria e del 
commercio Medici. 

La seduta è aperta alle ore 10,15. 

Prima di passare allo svolgimento del­
l'ordine del giorno il ministro Medici infor­
ma la Commissione dell'attività svolta dal 
Governo per la ricostruzione della zona col­
pita dalla catastrofe del Vajont, dichiarando, 
fra l'altro, di aver delegato al Sottosegreta­
rio senatore Oliva i suoi poteri in ordine a 
questo problema. 

IN SEDE CONSULTIVA 

« Proroga e modifiche alle norme concernenti prov­
videnze in favore della cinematografia» (719), 
d'iniziativa dei senatori Zannini ed altri. 
(Parere alla la Commissione). 

Dopo che il senatore Forma, estensore del 
parere, ha invitato la Commissione a dare 
parere favorevole, interviene il senatore Bo­
nacina, il quale, premesso che gli stanzia­
menti previsti dal disegno di legge a favore 
della produzione dei lungometraggi non so­
no sufficienti, ritiene che si debba suggerire 
alla Commissione di merito di devolvere a 
favore dei lungometraggi anche gli stanzia­
menti destinati ai cinegiornali di attualità, 
per i quali si assiste a delle vere e proprie 
speculazioni effettuate mediante l'utilizza­
zione dei contributi statali. 

Dopo un breve intervento del senatore 
Veronesi, il quale ritiene che invece di dare 
contributi alla cinematografia, si dovrebbe­
ro eliminare gli oneri fiscali gravanti su tale 
attività e che pertanto si astiene dal pro­
nunciarsi sul parere, prende la parola il se­

natore Zannini che, dopo avere insistito 
sulla necessità e sulla urgenza del disegno 
di legge, dichiara di ritenere intempestive 
le osservazioni del senatore Bonacina, in 
quanto il problema da lui sollevato dovrà 
essere affrontato al momento della discus­
sione della legge organica sulla cinemato­
grafia, che il Governo si è impegnato a pre­
sentare quanto prima. Dopo alcuni rilievi 
di carattere formale dei senatori Fortunati 
e Mongelli, il Presidente, riassumendo, di­
chiara che le considerazioni svolte dal se­
natore Bonacina debbono essere conside­
rate un'anticipazione delle disposizioni da 
inserire nella legge organica sulla cinema­
tografia ed invita il senatore Forma a tenere 
presenti le osservazioni avanzate nel corso 
della discussione nella redazione definitiva 
del parere che si intende così approvato. 

«Proroga del termine per l'emanazione del de­
creto del Presidente della Repubblica di cui al­
l'articolo 6, ultimo comma, della legge 27 di­
cembre 1953, n. 967, sulla previdenza dei diri­
genti di aziende industriali» (597), approvato 
dalla Camera dei deputati. 
(Parere alla 10a Commissione). 

Senza discussione la Commissione appro­
va il parere favorevole proposto dal senato­
re Mongelli. 

« Istituzione dell'Albo dei consulenti del lavoro » 
(689), approvato dalla Camera dei deputati. 
(Parere alla 10a Commissione). 

L'estensore del parere senatore Zannini 
propone che venga dato parere favorevole 
alla Commissione di merito, sottolineando 
l'opportunità del disegno di legge sia sotto 
il profilo della tutela dei diritti dei lavorato­
ri nelle piccole e medie imprese, sia sotto il 
profilo del rispetto della legge da parte di 
tali imprese. Viceversa, il senatore Veronesi 
è contrario a che venga dato parere favore­
vole in quanto, se è vero che le piccole e me­
die imprese non rispettano spesso la legisla­
zione sul lavoro ciò è dovuto alla comples­
sità di tale legislazione: occorre quindi ripor­
tare una disciplina chiara ed organica nel set­
tore e non introdurre un nuovo elemento di 
complicazione istituendo dei consulenti. Il 
senatore Veronesi ritiene anche che l'istitu­
zione dell'Albo dei consulenti del lavoro im­
plichi un aggravio dei costi per le piccole e 
medie imprese e che il disegno di legge deb-



Sedute delle Commissioni 

ba essere coordinato con la legge fondamen­
tale in questa materia (legge 23 novembre 
1939, n. 1815). 

Egli chiede pertanto che la Commissione 
sospenda ogni decisione sul parere e, subor­
dinatamente, ritiene che si debba dare pa­
rere contrario. 

Anche i senatori Passoni, Bonafini e Ban­
fi sollevano delle riserve sul disegno di legge 
e ritengono opportuno un rinvio del parere 
da parte della Commissione, insistendo spe­
cialmente sulla inopportunità della norma 
che esenta gli ex dipendenti dall'Ammini­
strazione del lavoro e della previdenza se­
cale dagli esami di idoneità per la iscrizione 
all'Albo. Interviene quindi il senatore Ber-
nardinetti il quale propone di dare pa­
rere favorevole sul disegno di legge in 
quanto ritiene che esso sia sufficientemente 
coordinato con la legge del 1939 e che la 
esenzione dagli esami di idoneità a favore 
degli ex dipendenti dell'Amministrazione del 
lavoro e della previdenza sociale sia piena­
mente giustificata. 

Dopo brevi interventi dei senatori Mon­
gelli (che, riprendendo un suggerimento del 
senatore Banfi, propone che la redazione 
del parere venga affidata ad un gruppo 
ristretto) e Zannini che raccomanda nuo­
vamente di dare parere favorevole, il 
Presidente, viste le diffuse perplessità sol­
levate dal disegno di legge, pone ai voti la 
proposta di rinviare il parere, intendendola 
come un invito rivolto alla 10a Commissione 
perchè sospenda la deliberazione in ordine al 
disegno di legge. Non essendo approvata tale 
proposta, il Presidente pone ai voti la pro­
posta dei senatori Banfi e Mongelli che non 
è approvata ; resta pertanto inteso che il se­
natore Zannini provvedere alla redazione de­
finitiva del parere, tenendo conto di tutte le 
osservazioni e perplessità manifestate nella 
discussione. 

« Agevolazioni tributarie per i nuovi investimenti » 
(722). 
(Parere alla 5a Commissione). 

In assenza dell'estensore del parere sena­
tore Moro, il Presidente pone in discussione 
il provvedimento al fine di trarre delle indi­
cazioni per poter procedere egli stesso alla 
redazione del parere. 

Prende la parola il senatore Veronesi il 
quale ritiene che la via delle agevolazioni tri-

12 — 6 Agosto 1964 

butarie debba essere seguita in quanto può 
effettivamente ridare la fiducia agli impren­
ditori; ritiene pertanto che si debba dare pa­
rere favorevole. 

Interviene quindi il senatore Fortunati il 
quale avanza alcune riserve soprattutto in 
relazione al fatto che le agevolazioni conte­
nute nel disegno di legge favoriscono soltan­
to le, grosse imprese che sono quelle che ri­
corrono alla forma di accumulazione rap­
presentata dall'acquisto di immobili, e mette 
in guardia contro il pericolo di una interpre­
tazione dell'articolo 2 che faccia rientrare 
nell'esenzione parziale anche le plusvalenze 
realizzate anteriormente al 1961. 

Prende quindi la parola il senatore Bona­
cina il quale dichiara di condividere l'osser­
vazione dei senatore Fortunati in merito al 
vantaggio che dal provvedimento trarranno 
soltanto le grosse imprese, ed avanza dei 
dubbi sulla possibilità che il disegno di leg­
ge raggiunga gli scopi che si propone, dato 
che sussiste il pericolo che le maggiori ven­
dite di immobili conseguenti al provvedimen­
to siano realizzate mediante l'intervento del­
le banche distraendo così delle risorse da 
impieghi direttamente produttivi. 

Dopo aver criticato che si proceda ancora 
con misure di incentivazione indiscriminate, 
il senatore Bonacina conclude osservando 
che questo provvedimento dovrebbe essere 
coordinato con le altre misure anticongiun­
turali al fine di rendere organico il piano di 
stabilizzazione. 

Interviene quindi il senatore Bertoli il 
quale dichiara di condividere le osservazioni 
del senatore Bonacina specialmente per 
quanto riguarda il collegamento con le altre 
misure anticongiunturali e in particolare 
con il disegno di legge n. 178. A suo avviso 
il provvedimento avrà un effetto inflazioni­
stico in quanto si limita a favorire la vendita 
di immobili senza stimolare direttamente 
nuove attività produttive. Il senatore Berto-
li conclude quindi accennando al problema 
della copertura dell'onere derivante per il 
bilancio dalle minori entrate conseguenti 
all'approvazione del disegno di legge. 

Concludendo, il Presidente comunica che 
un gruppo ristretto composto dai senatori 
Bonacina, Francavilla, Veronesi, Bernardi-
netti e da lui stesso procederà alla redazione 
definitiva del parere. 

La seduta termina alle ore 13,15. 



Sedute delle Commissioni — 13 — 6 Agosto 1964 

COMMISSIONE PARLAMENTARE PER LA 
VIGILANZA SULLE RADIODIFFUSIONI 

GIOVEDÌ 6 AGOSTO 1964 

Presidenza del Presidente 
RESTIVO 

La seduta è aperta alle ore 12,30. 

La Commissione, dopo breve discussione 
a cui prendono parte il Presidente Restivo, 
i senatori Ferretti, Angelilli, Monni, Alberti 
ed i deputati Savio, Melis, Scarpa e Lajolo, 
prende atto della nuova proposta della RAI-
TV, relativa alla istituenda rubrica parla­
mentare ed all'orario di trasmissione della 
stessa e si riserva di formulare eventuali 
proposte quando la rubrica parlamentare 
avrà superato la fase iniziale e sperimen­
tale. 

Sul calendario delle tre conferenze stam­
pa dei segretari di partito ad esaurimento del 
ciclo di « Tribuna politica », la Commissio­
ne delibera che la data di inizio debba es­
sere quella del 3 settembre e che le altre 
due conferenze debbano cadere in due delle 
tre seguenti date: 10, 17 e 24 settembre, sce­
gliendo fra tali giorni quelli che, a norma 
di Regolamento, coincideranno con le setti­
mane di attività parlamentare. 

La seduta termina alle ore 12,52. 

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI 

7a (Lavori pubblici, trasporti, poste 
e telecomunicazioni e marina mercantile) 

e 
10a (Lavoro, emigrazione, previdenza sociale) 

Venerdì 7 agosto 1964, ore 10,30 

In sede deliberante 

Discussione del disegno di legge: 
Norme per accelerare i programmi edi­

lizi della Gestione case per lavoratori e 
degli altri Enti di edilizia economica e 
popolare (721). 

la Commissione permanente 
(Affari della Presidenza del Consiglio 

e dell'interno) 

Venerdì 7 agosto 1964, ore 10 

In sede deliberante 

Discussione dei disegni di legge: 

1. Modifiche alla legge 10 febbraio 1962, 
n. 66, e al regolamento di esecuzione ap­
provato con decreto del Presidente della 
Repubblica in data 11 agosto 1963, n. 1329, 
sui ciechi civili (608) {Approvato dalla Ca­
mera dei deputati). 

2. ZANNINI ed altri. — Proroga e mo­
difiche alle norme concernenti provviden­
ze in favore della cinematografia (719). 

3. Assegnazione di contributi straordi­
nari all'Amministrazione per le Attività 
assistenziali italiane e internazionali (533). 

4. Concessione di contributi all'Opera 
per l'assistenza ai profughi giuliani e dal­
mati (534). 

In sede consultiva 

Parere sui disegni di legge: 

1. Norme per accelerare i programmi 
edilizi della Gestione case per lavoratori 
e degli altri Enti di edilizia economica e 
popolare (721). 

2. Deputati DE MARIA e DE PASCALIS. — 
Modifica degli articoli 3 e 4 del regio de­
creto 4 agosto 1932, n. 1296, concernenti 
gli organi amministrativi degli Istituti fi­
sioterapici ospitalieri di Roma (709) (Ap­
provato dalla Camera dei deputati). 

3. Deputati CAIATI ed altri. — Nuove 
norme per l'autorizzazione a contrarre 
matrimonio ai sottufficiali, appuntati e 
militari di truppa dell'Arma dei carabi­
nieri (683) (Approvato dalla Camera dei 
deputati). 



Sedute delle Commissioni — 14 — 6 Agosto 1964 

4. Deputato IOZZELLI. — Estensione del­
l'articolo 17 della legge 12 agosto 1962, 
n. 1289, e dell'articolo 25 della legge 12 
agosto 1962, n. 1290, al personale assun­
to sino al 15 maggio 1964, nei servizi del­
l'Amministrazione centrale del Ministero 
del tesoro e nei reparti dei danni di guer­
ra delle intendenze di finanza (705) (Ap­
provato dalla Camera dei deputati). 

4a Commissione permanente 
(Difesa) 

Venerea 7 agosto 1964, ore 10,30 

In sede consultiva 

Parere sul disegno di legge: 

Attribuzione di un assegno integrativo 
mensile ai magistrati ordinari, ai magi­
strati del Consiglio di Stato, della Corte 
dei conti e della Giustizia militare e agli 
avvocati e procuratori dello Stato (686) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

In sede referente 

Seguito dell'esame del disegno di legge: 

AJROLDI ed altri. — Istituzione in Mila­
no di una sezione autonoma del Tribuna­
le militare territoriale di Torino (605). 

In sede deliberante 

Discussione dei disegni di legge: 

1. Deputati FORNALE ed altri. — Modifi­
che alla legge 6 febbraio 1963, n. 96, sul re­
clutamento straordinario di capitani in 
servizio permanente effettivo nell'Arma 
dei carabinieri (674) {Approvato dalla Ca­
mera dei deputati). 

2. Deputati CAIATI ed altri. — Nuove 
norme per l'autorizzazione a contrarre 
matrimonio ai sottufficiali, appuntati e 
militari di truppa dell'Arma dei carabi­
nieri (683) (Approvato dalla Camera dei 
deputati). 

5a Commissione permanente 
(Finanze e tesoro) 

Venerdì 7 agosto 1964, ore 9,30 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame del disegno di legge: 

Conversione in legge del decreto-legge 29 
luglio 1964, n. 611, concernente la modifi­
ca del prezzo dei contrassegni di Stato 
per recipienti contenenti spirito denatura­
to, liquori, acquaviti, estratti ed essenze 
per liquori, vermut ed altri vini aroma­
tizzati (712). 

II. Esame dei disegni di legge: 

1. Conversione in legge del decreto-leg­
ge 29 luglio 1964, n. 610, concernente mo­
dificazioni al regime fiscale degli spiriti 
(713). 

2. Agevolazioni tributarie per l'ammo­
dernamento ed il potenziamento delle at­
trezzature industriali (178). 

3. Agevolazioni tributarie per i nuovi in­
vestimenti (722). 

III. Esame preliminare dei disegni di legge: 

1. Variazioni al bilancio dello Stato ed 
a quelli di Amministrazioni autonome per 
l'esercizio finanziario 1963-64 (3° provve­
dimento). 

2. Integrazione della tredicesima mensi­
lità dovuta al personale statale in attivi­
tà di servizio ed in quiescenza per il 1963. 

3. Variazioni al bilancio dello Stato ed a 
quelli di Amministrazioni autonome per 
l'esercizio finanziario 1963^64 (4° provve­
dimento). 

In sede deliberante 

Discussione dei disegni di legge: 

1. Attribuzione di un assegno integrati­
vo mensile ai magistrati ordinari, ai ma-



Sedute delle Commissioni — 15 6 Agosto 1964 

gistrati del Consiglio di Stato, della Corte 
dei conti e della Giustizia militare e agli 
avvocati e procuratori dello Stato (686) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

2. Importazione in esenzione da prelie­
vo di grano a reintegro di quello impie­
gato nella fabbricazione di paste e pro­
dotti da forno esportati (631). 

6* Commissione permanente 
(Istruzione pubblica e belle arti) 

Venerdì 7 agosto 1964, ore 10 

In sede deliberante 

Discussione dei disegni di legge: 

1. Determinazione del limite massimo 
di età per la partecipazione ai concorsi 
per taluni ruoli di personale tecnico in 
servizio nelle Università, negli Istituti di 
istruzione universitaria e negli Osservato­
ri astronomici, e nei ruoli degli archeo­
logi, degli storici dell'arte e degli archi­
tetti delle Sovrintendenze alle antichità e 
belle arti (651). 

2. Aumento del contributo statale per 
le spese di funzionamento dell'Accademia 
nazionale d'arte drammatica (653) (Appro­
vato dalla Camera dei deputati). 

T Commissione permanente 
(Lavori pubblici, trasporti, poste 

e telecomunicazioni, marina mercantile) 

Venerdì 7 agosto 1964, ore 9,30 

In sede deliberante 

Discussione del disegno di legge: 

GARLATO ed altri. — Norme integrative 
della legge 21 giugno 1964, n. 463, recan­
te disposizioni in materia di appalti di 
opere pubbliche (720). 

10* Commissione permanente 
(Lavoro, emigrazione, previdenza sociale) 

Venerdì 7 agosto 1964, ore 9,30 

In sede referente 

I. Esame dei disegni di legge: 

1. Istituzione dell'Albo dei consulenti 
del lavoro (689) {Approvato dalla Camera 
dei deputati). 

2. NENCIONI. — Modifiche all'articolo 4 
della legge 23 novembre 1939, n. 1815, 
sulla disciplina giuridica degli studi di 
assistenza e di consulenza (628). 

3. MONALDI e RUBINACCI. — Estensione 
del beneficio della gratifica natalizia ai 
pensionati dell'Istituto nazionale delle as­
sicurazioni (390). 

4. FIORE ed altri. — Miglioramenti dei 
trattamenti di pensione e riforma dell'as­
sicurazione per l'invalidità, la vecchiaia e 
i superstiti (316). 

5. Proroga del termine per l'emanazio­
ne del decreto del Presidente della Repub­
blica di cui all'articolo 6, ultimo comma, 
della legge 27 dicembre 1953, n. 967, sulla 
previdenza dei dirigenti di aziende indu­
striali (597) (Approvato dalla Camera dei 
deputati). 

IL Seguito dell'esame dei disegni di legge: 

1. INIZIATIVA POPOLARE. — Parificazione 
e miglioramento dei trattamenti previden­
ziali dei lavoratori dipendenti dell'agricol­
tura (425). 

2. FIORE ed altri. — Riscatto dei contri­
buti previdenziali da parte degli impie­
gati esclusi dalla assicurazione invalidità 
e vecchiaia prima del maggio 1939 in for­
za del limite di retribuzione (209). 

3. BERNARDINETTI ed altri. — Provvedi­
menti in favore delle vedove e degli or­
fani di guerra (328). 



Sedute delle Commissioni — 16 — 6 Agosto 1964 

4. VIDALI e FIORE. — Riconoscimento 
ai fini previdenziali del servizio militare 
obbligatorio prestato nelle forze armate 
dell'ex Impero austro-ungarico dal 25 
maggio 1915 al 1° luglio 1920 (73). 

5. INIZIATIVA POPOLARE. — Giusta valuta­
zione della capacità lavorativa della don­
na contadina (182). 

In sede deliberante 

Discussione del disegno di legge: 

Deputati (BERLINGUER Mario ed altri. — 
Interpretazione autentica dell'articolo 2 
della legge 14 novembre 1963, n. 1540, 
concernente aumenti delle prestazioni eco­
nomiche ai tubercolotici assistiti dall'as­
sicurazione contro la tubercolosi (582) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

l l a Commissione permanente 
(Igiene e sanità) 

Venerdì 7 agosto 1964, ore 17,30 

In sede deliberante 

Discussione dei disegni di legge: 

Licenziato per la stampa 
dall'Ufficio delle Commissioni parlamentari alle ore 21 

1. Deputati DE MARIA e DE PASCALIS. — 
Modifica degli articoli 3 e 4 del regio de­
creto 4 agosto 1932, n. 1296, concernenti 
gli organi amministrativi degli Istituti fi­
sioterapici ospitalieri di Roma (709) (Ap* 
provato dalla Camera dei deputati). 

2. ZONCA ed altri. — Proroga delle di­
sposizioni transitorie per i concorsi a po­
sti di sanitari e farmacisti ospedalieri di 
cui alla legge 10 marzo 1955, n. 97 (724). 


